MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
 CAMPUS BARBACENA

EDITAL Nº 07/2025

Processo nº 23355.000397/2025-81

EDITAL DE PROCESSO DE ESCOLHA DE COORDENADORES E
VICE-COORDENADORES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO BACHARELADO

EM GESTÃO AMBIENTAL,  LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
E TECNOLOGIA EM GESTÃO DE TURISMO

RESULTADO FINAL

A Comissão do processo eleitoral, torna público o resultado final do processo de

escolha de Coordenadores(as) e Vice-coordenadores(as) dos cursos de graduação
Bacharelado em Gestão Ambiental, Licenciatura em Ciências Biológicas e
Tecnologia em Gestão de Turismo do Campus Barbacena.

Observação: Os votos dos segmentos, docentes e discentes, possuem pesos distintos:
25% para os discentes e 75% para os docentes em relação aos possíveis votantes de
cada segmento de acordo com §7o do Art. 62 do RAG.

BACHARELADO EM GESTÃO AMBIENTAL

CLASSIFICAÇÃO CHAPA
NÚMERO DE

VOTOS
DOCENTES

NÚMERO DE
VOTOS

DISCENTES

NÚMERO DE
VOTOS
NULOS

1º

Coordenadora: Tamíres
Partélli Correia

Vice-coordenador: Ricardo
Tayarol Marques

23 10 0

 VOTOS DE
DOCENTES

(%)

VOTOS DE
DISCENTES

(%)

52,27 6,76

Total de aptos a votar: 37 discentes e 33 docentes.

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
 CAMPUS BARBACENA

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CLASSIFICAÇÃO CHAPA
NÚMERO

DE VOTOS
DOCENTES

NÚMERO
DE VOTOS

DISCENTES

NÚMERO
DE VOTOS

NULOS

1º

Coordenador: Armando de
Menezes Neto

Vice-coordenadora: Pricila
da Silva Cunha

19 30 1

 VOTOS DE
DOCENTES

(%)

VOTOS DE
DISCENTES

(%)

52,78 5,81

          Total de aptos a votar: 129 discentes e 27 docentes.

TECNOLOGIA EM GESTÃO DE TURISMO

Não houveram candidatos inscritos.

Barbacena, 28 de fevereiro de 2025.

A comissão para o processo eleitoral.